INDICAÇÃO Nº
3573
, DE 2013

        INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, para que determine aos órgãos competentes, a imediata realização dos estudos para a viabilidade de construção de rotatória na Rodovia SP 88, mais especificamente no acesso ao bairro do Josely, no município de Itaquaquecetuba.

JUSTIFICATIVA

        A presente propositura é fundamental para acessar com segurança o bairro Josely no município de Itaquaquecetuba, condomínio e indústrias de grande porte no limite de Mogi das Cruzes e Arujá, na Rodovia SP 88, conhecida como Mogi-Dutra, no qual pode se observar grande incidência de acidentes nesse cruzamento, circulando motoristas de caminhões e outros veículos de grande porte, que têm realizado muitas vezes manobras perigosas.

        O tráfego de veículos é intenso na SP 88, principalmente nesse trecho que compreende o acesso à Ayrton Senna até o centro de Arujá, estimado uma média de 31 mil veículos por dia.

         Diante da exposição de argumentos, conto com a atenção e sensibilidade do Excelentíssimo Governador, no acolhimento desta indicação, ao qual trará mais desenvolvimento e segurança para a região do Alto Tietê.

Sala das Sessões, em

Deputada Heroilma Soares Tavares

SPL - Código de Originalidade: 1158014 180913 1800